
Parlament České republiky

Poslanecká  sněmovna
4. volební období - 2003

rozpočtový výbor

  

   

Z á p i s
z 9. schůze výboru,

která se konala ve dnech 16. a 29. ledna a 4.února 2003
v Praze

leden ,únor 2003



2
Z á p i s

z 9. schůze rozpočtového výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu, která se konala ve dnech 16. a 29. 
ledna a 4. února 2003 v Praze

Přítomni: poslanci a hosté dle prezenčních listin

Úterý 16. ledna 2003

Jednání zahájil předseda výboru posl. M. Kalousek ve 12 hodin. Přivítal poslance RV a hosty. 
Navrhl, aby jediným bodem programu předřazeného jednání byl „Návrh změny Platového řádu 
Kanceláře Poslanecké sněmovny“ (hlasování: +16,0,0); seznam hlasujících viz příloha zápisu č.1 
str.1.

1a.

Návrh změny Platového řádu Kanceláře Poslanecké sněmovny“.

Návrh uvedl vedoucí Kanceláře Poslanecké sněmovny P.Kynštetr. Informoval o rozhodnutí 
vlády ČR po dohodě s odborovými svazy zastupujícími zaměstnance veřejných služeb a správy zvýšit 
stávající stupnici platových tarifů o 8,2% s účinností od 1. 1. 2003. Tím dochází ke změně nařízení 
vlády č.251/1992 Sb., o platových poměrech zaměstnanců rozpočtových a některých dalších 
organizací, ve znění pozdějších předpisů. Kancelář PSP postupuje v takových případech obdobně. 
V předkládaném návrhu na změnu se rozpětí platových tarifů zvyšuje o 7%, což koresponduje 
s vládním nařízením č. 583/2002 Sb. a zaokrouhluje se na stovky směrem nahoru. Zpravodajem byl 
posl. M. Kalousek, který návrh předložených a odůvodněných změn doporučil. V rozpravě nikdo 
nevystoupil.

Bylo přijato usnesení č. 117 (+18,0,0); přehled hlasování viz příloha zápisu č.1 str.1.

* * *
Předseda výboru posl. M. Kalousek ukončil jednání předřazené části ve 12.20 hod. 

* * *

Středa 29. ledna 2003

Jednání zahájil předseda výboru posl. M. Kalousek. Přivítal přítomné poslance a hosty. 
Navrhl tento program jednání:

1. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 236/1995 Sb., o platu a dalších náležitostech 
spojených s výkonem funkce představitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců, ve 
znění pozdějších předpisů, zákon č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 114/1993 Sb., o Kanceláři prezidenta republiky, ve znění pozdějších 
předpisů (tisk 121)

2. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění 
pozdějších předpisů a zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, ve 
znění pozdějších předpisů (tisk 131)

3. Návrh poslanců Oldřicha Vojíře, Miroslava Ouzkého, Josefa Bíži, Miroslava Pátka, Miloše 
Patery a Lubomíra Suka na vydání zákona , kterým se mění zákon č. 171/1991 Sb., o působnosti 



3
orgánů České republiky ve věcech převodů majetku státu na jiné osoby a o Fondu národního 
majetku České republiky, ve znění pozdějších předpisů (tisk 12)

4. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu Dohoda 
mezi Českou republikou a Spojenými státy mexickými o podpoře a vzájemné ochraně investic, 
podepsaná dne 4. dubna v Mexico City (tisk 88)

5. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu Dohoda 
mezi Českou republikou a Maltou o podpoře a vzájemné ochraně investic, podepsaná dne 
9. dubna 2002 ve Valettě (tisk 125)

6. Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu Roční 
finační dohoda pro rok 2001 mezi Českou republikou a Komisí Evropských společenství, 
podepsaná dne 30. října 2002 (tisk 136)

7. Rozpočtová opatření
8. Informace o činnosti podvýboru pro kontrolu
9. Informace o činnosti podvýboru pro finanční hospodaření územních samospráv a pro využívání 

fondů EU
10. Sdělení předsedy, různé
11. Návrh termínu a pořadu další schůze výboru

Takto navržený program byl schválen (+18,0,0); přehled hlasování viz příloha zápisu č. 1, 
str. 2.

* * *

1.
Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č.236/1995 Sb., o platu a některých dalších náležitostech 
spojených s výkonem funkce představitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, 
a zákon č.114/1993 Sb., o Kanceláři prezidenta republiky, ve znění pozdějších předpisů (tisk 121).

Návrh uvedl ministr spravedlnosti P. Rychetský. Vláda se zabývala zabezpečením prezidenta 
po ukončení funkčního období a přihlédla ke zvyklostem z okolních států. S výjimkou Rakouska jsou 
bývalí prezidenti zabezpečení rentou, ochranou službu, užíváním dopravního prostředku, případně 
kanceláří. Vládní návrh předpokládá finanční zabezpečení ve výši cca 67 tis. Kč měsíčně, náhrady 40 
tis. Kč na provoz kanceláře, nájemné apod. a nárok na ochranou službu po dobu 5-ti let.

Zpravodajem byl posl. J. Václavek. Doporučil jednání přerušit a vyčkat usnesení garančního 
ústavně právního výboru.

V obecné rozpravě vystoupili posl. J. Patočka (Upozornil na nesoulad účinnosti návrhu 
zákona s 3 měsíčním odstupným prezidenta.), V. Doležal (Jak je časově ohraničeno užívání řidiče?), 
J. Mládek (Nedoporučuje rozšiřovat nároky, neomezovat užívání vozidla), M. Kalousek (Do kdy 
navrhuje zpravodaj bod přerušit? Osobně se necítí být povolán stanovovat výši náhrad, problém je 
v nepřímém rozšíření ústavních činitelů o institut bývalého prezidenta. Přeje si, aby vláda návrh 
koncipovala jinak.). P. Rychetský reagoval na otázky z diskuse. V podrobné rozpravě byl přijat návrh, 
aby projednávání tohoto bodu bylo odloženo do úterý 4. února 2003 do 16.hodin. Hlasování 
o přerušení (+9, 2, 6). 

Pozn.: Pokračování zápisu k tomuto bodu viz poř. č. 1 - dokončení; úterý 4. února.



4
2.

Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č.586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 
předpisů a zákon č. 593/1992 Sb.,o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, ve znění pozdějších 

předpisů (tisk131)

Návrh uvedla náměstkyně ministra financí Y. Legierská. Návrh upravuje terminologii 
v návaznosti na normy EU, dále úpravy týkající se zahraničních společností dle obchodního 
zákoníku. Zpravodajem byl posl. M. Kalousek. Doporučil návrh přijmout včetně projednaných 
a výborem odsouhlasených pozměňujících návrhů. V obecné rozpravě vystoupil posl. M. Kocourek. 
Uvedl, že přijímání novel 1,5 roku před předpokládaným vstupem ČR do EU není vhodný způsob. Za 
lepší považuje využití „daňových štítů“. 

Bylo přijato usnesení č. 118 (+11,-5,4); přehled hlasování viz příloha zápisu č.1 , str. 2.

3.
Návrh poslanců Oldřicha Vojíře, Miroslava Ouzkého, Josefa Bíži, Miroslava Pátka, Miloše Patery 

a Lubomíra Suka na vydání zákona, kterým se mění zákon č.171/1991 Sb., o působnosti orgánů 
České republiky ve věcech převodů majetku státu na jiné osoby a o Fondu národního majetku České 

republiky, ve znění pozdějších předpisů (tisk12)

Návrh uvedl zástupce předkladatelů posl. O. Vojíř. Zpravodajem byl posl. M. Kocourek. 
Uvedl, že záměr odpovídá filosofii a poslání Fondu národního majetku. Jde o to, legislativně umožnit 
čerpání zdrojů z FNM na nápravu ekologických škod vzniklých důlní činností. Současně doporučil 
upravit návrh podle stanoviska vlády a doplnit i možnost na podporu území pro průmyslové využití 
schválené vládou. Tento návrh přednesl posl. J. Gongol v rozpravě.

Bylo přijato usnesení č. 119 (+17,0,3 ); přehled hlasování viz příloha zápisu č. 1 , str. 2.

4.
Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu Dohoda mezi 

Českou republikou a Spojenými státy mexickými o podpoře a vzájemné ochraně investic, podepsaná 
dne 4. dubna v Mexico City (tisk 88)

Návrh uvedl náměstek ministra financí E. Janota. Dohoda je kompromisem mezi stanovisky 
na naftu bohatého Mexika a standardu, který sjednává Česká republika. Zpravodajem byl posl. 
S. Recman. Upozornil na odlišnosti dohody proti standardní smlouvě, zejména v čl. I. odst.2, čl. II 
odst. 3 a v čl. 5 a čl. 6. Z nich závažnější dopad pro ČR má první uvedená odchylka. Není chráněn 
krátkodobý finační kapitál z důvodů zkušeností Mexika s krizí roku 1994.

Bylo přijato usnesení č. 120 (+16,0,0); přehled hlasování viz příloha zápisu č. 1, str. 3.

5.
Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu Dohoda mezi 

Českou republikou a Maltou o podpoře a vzájemné ochraně investic, podepsaná dne 9. dubna 2002 ve 
Valettě (tisk125)

Návrh uvedl první náměstek ministra financí E. Janota. Informoval, že dohoda je bez 
odchylky od standardních smluv tohoto druhu. Zpravodajem byl posl. S. Recman přednesl 
doporučující stanovisko.



5
Bylo přijato usnesení č. 121 (+16,0,0 ); přehled hlasování viz příloha zápisu č. 1 , str. 3.

6.
Vládní návrh, kterým se předkládá Parlamentu České republiky k vyslovení souhlasu Roční finanční 
dohoda pro rok 2001 mezi Českou republikou a Komisí Evropských společenství, podepsaná dne 30. 

října 2002 (tisk 136)

Návrh uvedl první náměstek ministra financí E. Janota. Informoval, že se jedná o standardní 
smlouvu pro spolupráci, kooperaci a využívání strukturálních fondů EU. Obsahuje rektroaktivitu 
klauzulí umožňujících čerpat finanční prostředky i na na odstraňování povodňových škod včetně 
zjednodušeného režimu zadávání veřejných zakázek pro obnovu povodněmi postižených oblastí. 
Zpravodajem byl posl. P. Rafaj. Navrhl doporučující stanovisko.

Bylo přijato usnesení č. 122 (+18,0,0); přehled hlasování viz příloha zápisu č. 1, str. 3.

7.
Rozpočtová opatření

Návrh rozpočtové opatření v kapitole 381 NKÚ
Návrh rozpočtového opatření předložil a odůvodnil prezident NKÚ L. Voleník. Uvedl, že věcně se 
jedná o stejnou situaci projednávanou již na výjezdním zasedání výboru v listopadu loňského roku 
v Lipnici. Zpravodajem byl posl. M. Kalousek. Připomněl, že výbor přislíbil projednat přesun 
prostředků mezi ukazateli (mj. dopady odvolání kongresu EUROSAI a přesun těchto prostředků 
z investic do běžných výdajů na semináře). Při jednání o stáním rozpočtu na to nebyl prostor, proto se 
doporučuje řešit  záležitost v lednu 2003. Přednesl doporučující usnesení.
Bylo přijato usnesení č. 124 (+18,0,0 ); přehled hlasování viz příloha zápisu č. 1, str. 4.

8.
Informace o činnosti podvýboru pro kontrolu

Předseda podvýboru posl. A. Macháček informoval výbor, že nejbližší schůzka podvýboru se 
uskuteční zítra 30. ledna 2003 od 10 hodin. Podvýbor v minulém období nezasedal.

9.
Informace o činnosti podvýboru pro finanční hospodaření územních samospráv a pro využívání fondů 

EU

Předseda podvýboru posl P. Braný informoval výbor, že počet přihlášených poslanců do 
podvýboru 18 převyšuje počet daný usnesením výboru (13), z toho 8 má být z rozpočtového výboru. 
Navrhl možná řešení:

a) revokovat původní usnesení výboru a počet členů podvýboru rozšířit,
b) trvat na původně stanoveném počtu členů podvýboru a provést výběr.

Předseda výboru a podvýboru nabídli, že projednají s představiteli politických klubů varianty. 
Do té doby se tato záležitost přerušuje.

10.
Sdělení předsedy, různé 



6
V rámci tohoto bodu předseda posl. M. Kalousek :
 Informoval výbor o rezignaci posl. V. Ostrého na členství v podvýboru RV pro kontrolu.
 Ministerstvo financí předložilo výboru Informaci o čerpání finančních prostředků z rezervy ve 

výši 3 mld. Kč, určené na odstranění povodňových škod vzniklých v roce 2002. Po diskusi bylo 
přijato usnesení č. 123 (+18,0,0); přehled hlasování viz příloha zápisu č. 1, str. 4.

11.
Návrh termínu a pořadu další schůze výboru

Předseda konstatoval, že má výbor k dnešnímu dni splněny všechny povinnosti. Jednání 
organizačního výboru se uskuteční 6. února 2003 a z něho vyplyne náplň příští schůze výboru.

* * *

Tím byl program vyčerpán. Předseda výboru jednání tohoto dne přerušil.
Schůze pokračovala dne 4. února 2003(viz bod 1)

Úterý 4.února 2003

Jednání zahájil v 16.00 hodin předseda posl. M. Kalousek. Přivítal přítomné a navrhl, aby se 
jednání řídilo následujícím programem:

1. Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 236/1995 Sb., o platu a dalších náležitostech 
spojených s výkonem funkce představitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců, ve 
znění pozdějších předpisů, zákon č. 283/1991 Sb., Policii České republiky, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 114/1993 Sb., o Kanceláři prezidenta republiky, ve znění pozdějších 
předpisů (tisk 121) - dokončení

8. Informace z podvýboru pro kontrolu - pokračování
9. Sdělení předsedy, různé - pokračování

Doplnění programu bylo přijato (+13, 0, 0); viz příloha zápisu č. 1, str.5.

* * *

1.

Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 236/1995 Sb., o platu a dalších náležitostech 
spojených s výkonem funkce představitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 283/1991 Sb., Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, 
a zákon č. 114/1993 Sb., o Kanceláři prezidenta republiky, ve znění pozdějších předpisů (tisk 121)

- dokončení

Předseda posl. M. Kalousek konstatoval, že bod byl přerušen před otevřením podrobné 
rozpravy. Rozpravu poté otevřel. Zpravodaj posl. J. Václavek uvedl, že předložené pozměňující 
návrhy jsou jednak legislativně-technické povahy a dále že jsou návrhy vztaženy k výši platu 
bývalého prezidenta.

Dále vystoupil posl. M. Kalousek (Jde o systémový pohled, zda navrhovanou konstrukci 
zákona přijmout a tím defacto doplnit Ústavu o funkci bývalého prezidenta, nebo ji odmítnout. Na 
debatu o výši koeficientů se necítí býti povolán. Zpravodaj navrhl proceduru hlasování tak, aby byly 



7
hlasovány nejprve návrhy týkající se prezidenta a následně ostatní pozměňující návrhy. Písemná 
forma pozměňujících návrhů tvoří přílohu zápisu č.2.

Hlasování o PN posl. J. Gongola (+6,-3,2); přijato. PN posl. J. Václavka č. 1 (+11,0,0); 
přijato. PN posl. S. Recmana (+10,0,1); přijato. PN posl. J. Václavka č. 2 (+3,1,7); nepřijato. PN 
zpravodaje předsedů stálých komisí k § 6 (0,0,11); nepřijato. PN k §10 (+9,0,2); přijato. Podnět 
z veřejnosti osvojený zpravodajem (+8, -6, 2); nepřijato.

Na závěr přednesl zpravodaj návrh usnesení k návrhu jako celku. Hlasování: +4, -2, 9; 
přehled hlasování viz příloha zápisu č. 1, str. 5. Výsledek jednání je prezentován jako zpráva 
o projednání č. 126.

8.
Informace podvýboru pro kontrolu - pokračování

Předseda podvýboru posl. A.Macháček informoval, že podvýbor se sešel 30. ledna 2003. 
Navrhl přijmout doporučující usnesení k hodnocení výročních finančních zpráv některých politických 
stran a politických hnutí za rok 1998, 1999, 2000, 2001 - doplnění. Aby návrh bylo možno předložit 
PS je třeba projednat věc ve výboru a navrhnout ji do programu sněmovny. Po předložení návrhu 
bylo přijato usnesení č. 125 (+16,0,0); přehled o hlasování viz. příloha zápisu č. 1., str. 5.

10. - pokračování
Sdělení předsedy, různé

V rámci tohoto bodu: 
Předseda  M. Kalousek na podnět poslanců navrhl v souladu s usnesením výboru ze 16.ledna 

2003 (k e změně platových tarifů v KPSP), aby 7% nárůst tarifů a valorizace platů byla promítnuta i 
do odměňování i v kategorii asistentů poslanců pracujících na smlouvy (živnostenská oprávnění). Po 
diskusi bylo přijato usnesení č. 127 (+15, 0, 0), přehled hlasování viz.příloha zápisu č.1, str.6.

* * *
Tím byl vyčerpán program 9. schůze. Předseda výboru ukončil jednání dne 4. února ve 13:00 hodin.

Zapsali: J. Třebický, P. Jelínek
V Praze dne 10. února 2003

Jaroslav  GONGOL v. r. Miroslav  KALOUSEK v. r.
         ověřovatel        předseda-zpravodaj



8




